
 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Doce.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

517  INDEMNIZACIONES 

51701  Al Personal De Servicio Permanente    $    901.37 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101   Productos Alimenticios Para Personas    $  1,500.00 

54109   Llantas Y Neumáticos      $  1,000.00 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54304 Transportes, Fletes Y Almacenamiento    $  2,500.00 

54305  Servicios De Publicidad       $       20.00 

545      CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

54503 Servicios Jurídicos       $     500.00 

611 BIENES MUEBLES 

61104 Equipos Informáticos      $  2,850.00 

POR DISMINUCION 

511      REMUNERACIONES PERMANENTES 

51101  Sueldos            $ 4,323.52 

51101  Sueldos            $ 4,947.85 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Trece.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105   Productos De Papel Y Cartón     $   400.00 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54304 Transportes, Fletes Y Almacenamiento    $    700.00 

611 BIENES MUEBLES 

61199 Bienes Muebles Diversos      $    300.00 

 

POR DISMINUCION 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105   Productos De Papel Y Cartón     $   615.64 

54109   Llantas Y Neumáticos      $   784.36 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

 

 

 



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Catorce.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

POR AUMENTO 

512      REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201  Sueldos             $ 1,500.00 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54104   Productos Textiles Y Vestuarios     $     803.00 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54399   Servicios Generales Y Arrendamientos Diversos          $  2,500.00 

545      CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

54503 Servicios Jurídicos       $     100.00 

555 IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS     

55508 Derechos        $    230.00 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   Organismos Sin Fines De Lucro     $ 1,500.00 

56304   A Personas Naturales                                                   $    500.00 

POR DISMINUCION 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54106   Productos De Cuero Y Caucho     $   983.51 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   Organismos Sin Fines De Lucro     $ 2,059.82 

56304   A Personas Naturales                                                   $ 4,089.67 



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Quince.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR AUMENTO 

 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   Organismos Sin Fines De Lucro     $ 1,100.00 

 

POR DISMINUCION 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   Organismos Sin Fines De Lucro     $ 1,100.00 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Dieciséis.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR AUMENTO 

 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54118   Herramientas, Repuestos Y Accesorios    $   200.00 

 

POR DISMINUCION 

 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54118   Herramientas, Repuestos Y Accesorios    $   200.00 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Diecisiete.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR AUMENTO 

 

511       REMUNERACIONES PERMANENTES 

51105   Dietas                                                                                      $ 2,175.00 

 

POR DISMINUCION 

 

511       REMUNERACIONES PERMANENTES 

51105   Dietas                                                                                      $ 2,175.00 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Dieciocho.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

POR AUMENTO 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101   Productos Alimenticios Para Personas    $   861.00 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54104   Productos Textiles Y Vestuarios     $    332.25 

542       SERVICIOS BASICOS 

54201   Servicio De Energía Eléctrica     $ 4,400.44 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54305  Servicios De Publicidad       $      100.00 

54399   Servicios Generales Y Arrendamientos Diversos          $  2,150.00 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   Organismos Sin Fines De Lucro     $     868.05 

POR DISMINUCION 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54399   Servicios Generales Y Arrendamientos Diversos          $  5,833.34 

616       INFRAESTRUCTURAS 

61602   De Salud Y Saneamiento Ambiental    $     628.40 

61607  De Producción De Bienes Y Servicios    $  2,250.00  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Diecinueve.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

511      REMUNERACIONES PERMANENTES 

51101  Sueldos            $ 200.00 

 

POR DISMINUCION 

511      REMUNERACIONES PERMANENTES 

51101  Sueldos            $ 200.00 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Veinte.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

POR AUMENTO 

 

541 BIENES DE USO Y CONSUMO 

54121 Especies Municipales Diversas                $ 1,270.83 

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201 Transferencias Corrientes Al Sector Público   $    500.00 

 

 

POR DISMINUCION 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54106   Productos De Cuero Y Caucho     $ 1,770.83 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Veinte Y Uno.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

POR AUMENTO 

 

553       INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESTITOS INTERNOS 

55308   De Empresas Privadas Financieras      $ 3,400.00 

 

 

POR DISMINUCION 

 

713       AMORTIZACION DE EMPRESTITOS INTERNOS 

71308   De Empresas Privadas Financieras       $ 3,400.00 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Veinte Y Dos.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                   $ 3,465.79 

 

 

POR DISMINUCION 

 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito De Desechos      $ 3,465.79 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Veinte Y Tres.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201 Transferencias Corrientes Al Sector Público   $ 42.71 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105   Productos De Papel Y Cartón      $ 42.71 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 

Fecha: 31/08/2019. 

Decreto número Ciento Veinte Y Cuatro.-    

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

542       SERVICIOS BASICOS 

54203   Servicio De Telecomunicaciones      $ 3,354.12 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101   Productos Alimenticios Para Personas    $ 2,070.16 

54104   Productos Textiles Y Vestuarios     $ 1,283.96 

  



 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Agosto de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

 


